[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЙĚПРЕÇ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

            16.10.2020 г.    529 №

Йěпреç поселокě

	 АДМИНИСТРАЦИЯ

ИБРЕСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.10.2020 г.   № 529
поселок Ибреси

О проведении в 2020 году в Ибресинском районе

профессионального праздника «День работника
сельского хозяйства и перерабатывающей
промышленности» и об утверждении порядка
подведения итогов трудового соревнования

между  работниками и организациями

 агропромышленного комплекса по Ибресинскому

району Чувашской Республики
В рамках проведения  в 2020 году в Ибресинском районе профессионального праздника «День работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности», традиционного подведения итогов окончания осенне-полевых работ 2020 года и чествования передовиков сельскохозяйственного производства администрация Ибресинского района постановляет:
1. Провести профессиональный праздник «День работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности» в Ибресинском районе 30 октября 2020 года.
2. Утвердить прилагаемый порядок подведения итогов трудового соревнования между  работниками и организациями  агропромышленного комплекса по Ибресинскому району Чувашской Республики.
3. Отделу сельского хозяйства администрации Ибресинского района обеспечить подведение итогов трудового соревнования между  работниками и организациями  агропромышленного комплекса по Ибресинскому району Чувашской Республики, проведение культурной программы и награждения.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел сельского хозяйства администрации Ибресинского района.
Вр.и.о. главы администрации
Ибресинского района                                                                                         М.П. Ермошкин

Исп. Иванова Дина Николаевна
тел. 8(83538) 2-10-74, 2-12-19
Утвержден
 постановлением

администрации  Ибресинского района

от 16.10.2020 года  № 529
ПОРЯДОК  ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ ТРУДОВОГО СОРЕВНОВАНИЯ МЕЖДУ
РАБОТНИКАМИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА ПО ИБРЕСИНСКОМУ РАЙОНУ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Проведение мероприятий по награждению передовиков сельскохозяйственного  производства на Дне работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности осуществляется отделом сельского хозяйства администрации Ибресинского района (далее - отдел сельского хозяйства) при непосредственном участии сельскохозяйственных товаропроизводителей.

1.2. Настоящий порядок определяет основные принципы определения победителей трудового соревнования между работниками и организациями агропромышленного комплекса по Ибресинскому району Чувашской Республики.
1.3. Отдел сельского хозяйства подводит итоги трудовых соревнований между участниками.

1.4. Условия определения победителей трудовых соревнований доводятся до сельскохозяйственных товаропроизводителей.

1.5. При допущении случаев грубого нарушения требований охраны труда и техники безопасности, повлекших производственные травмы, хозяйство выбывает из числа участников. Хозяйство выбывает из числа участников только по одному мероприятию.

2.ОРГАНИЗАЦИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ СОРЕВНОВАНИЙ
2.1. Отдел сельского хозяйства определяет перечень конкретных условий для участников мероприятий по определению победителей соревнований

2.2. Чествование передовиков агропромышленного комплекса на Дне работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности будет осуществляться по следующим направлениям:

- чествование передовиков  растениеводства  по итогам осеннее - полевых работ 2020 года;
- чествование крестьянского (фермерского) хозяйства за эффективное ведение сельскохозяйственного производства по итогам 9 месяцев 2020 года;
- чествование передовиков животноводства  по итогам 9 месяцев 2020 года.
3. ПОРЯДОК ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ СОРЕВНОВАНИЙ

3.1. Для подведения итогов трудового соревнования среди коллективных хозяйств, сельскохозяйственных кооперативов, крестьянских фермерских хозяйств, работников сельскохозяйственных предприятий  отделом сельского хозяйства определяются условия районного трудового соревнования. Подведение итогов трудового соревнования между участниками оформляется протоколом комиссии, состоящей из специалистов отдела сельского хозяйства.
3.2. Основанием для участия механизаторов и комбайнеров в соревновании являются представленные в отдел сельского хозяйства справки о количестве выработанных гектаров – для механизаторов и о количестве намолоченного зерна – для комбайнеров, заверенные подписью руководителя предприятия и печатью организации.
3.3. Основанием для участия в соревновании крестьянских (фермерских) хозяйств являются сведения о состоянии животноводства в хозяйствах с нарастающим итогом (форма 24 – сх), отчет №2-фермер за 2020 год, отчет об итогах сева под урожай 2019 и 2020 годов, а также сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур по состоянию на 1 ноября 2019 года по Ибресинскому району.
3.4. Основанием для участия в соревновании работников животноводства  являются  представленные в отдел сельского хозяйства сведения о состоянии животноводства в хозяйствах с нарастающим итогом (форма 24 – сх) и показатели работ животноводов.
3.5. Награждение передовиков сельскохозяйственного производства осуществляется на основании решений протоколов.
4.ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ В ОТРАСЛИ РАСТЕНИЕВОДСТВА ПО ИТОГАМ

 ОСЕННЕ – ПОЛЕВЫХ РАБОТ 2020 ГОДА
4.1.Цель соревнования.

Своевременное и качественное проведение уборки сельскохозяйственных культур, эффективное использование техники и людских ресурсов на уборочных работах  и личная материальная заинтересованность работников.

4.2.Участники соревнования.

Сельскохозяйственные организации и крестьянские фермерские хозяйства, осуществляющие производство на территории Ибресинского района, механизаторы - победители трудового соревнования по намолоту зерна и подъему зяби, подготовке почвы под  озимые культуры, посеву озимых культур.

4.3. Условия соревнования.

4.3.1. Победителями в трудовом соревновании по итогам осенне-полевых работ среди сельскохозяйственных предприятий и крестьянских фермерских хозяйств в отрасли растениеводства считать хозяйства, достигшие наилучших результатов по следующим показателям:

- по урожайности зерновых культур с уборочной площади (ц с 1 га) при условии  увеличения валового сбора зерна в весе после доработки (в тоннах) к уровню предыдущего года;
- по заготовке кормов в ц к.ед. в расчете на одну условную голову скота.

4.3.2. Победителями соревнования среди механизаторов признаются комбайнеры и механизаторы, добившиеся наивысших показателей выработки:

- комбайнеры с учетом обмолота в тоннах в зависимости от марки комбайна, в пересчете на условный комбайн;

- трактористы с учетом объемов работ в зависимости от марки трактора, в условных эталонных гектарах.
Коэффициенты перевода комбайнов в условные комбайны в зависимости от мощности зерноуборочного комбайна (т/ч) представлены в приложении №1 к настоящему Порядку.

Коэффициенты перевода в условные эталонные гектары в зависимости от вида работ и марки трактора представлены в приложениях №2 и 3 к настоящему Порядку.

4.4.Награждение победителей.

4.4.1. Для награждения хозяйств – победителей учреждаются  диплом по каждому виду показателей:

- по урожайности зерновых культур с уборочной площади (ц с 1 га) при условии  увеличения валового сбора зерна в весе после доработки (в тоннах) к уровню предыдущего года;

- по заготовке кормов в ц к.ед. в расчете на одну условную голову скота.
Сельскохозяйственное предприятие, занявшее 1 место по урожайности зерновых культур с посевной площади, награждается Переходящим знаменем района «За наивысшие показатели урожайности зерновых культур».

  Сельскохозяйственное предприятие, занявшее 1 место по заготовке кормов в ц к.ед. в расчете на одну условную голову скота, награждается Переходящим знаменем «За наивысшие показатели по заготовке кормов».
4.4.2. Среди комбайнеров по намолоту зерна в тоннах в пересчете на условный комбайн учреждаются 3 призовых места:

- комбайнер, занявший 1 место, награждается дипломом 1 степени;

- комбайнер, занявший 2 место, награждается дипломом 2 степени;
- комбайнер, занявший 3 место, награждается дипломом 3 степени.

4.4.3. Среди механизаторов на подъеме зяби, подготовке почвы под озимые культуры, посеве озимых культур с учетом объемов выполненных работ в условных эталонных гектарах учреждаются 3 призовых места:

- тракторист, занявший 1 место, награждается дипломом 1 степени;

- тракторист, занявший 2 место, награждается дипломом 2 степени;

- тракторист, занявший 3 место, награждается дипломом 3 степени.

5 .ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ СРЕДИ КРЕСТЬЯНСКИХ (ФЕРМЕРСКИХ) ХОЗЯЙСТВ
5.1.Цель соревнования.

Повышение эффективности работы крестьянских (фермерских) хозяйств и личная материальная заинтересованность глав крестьянских (фермерских) хозяйств.

5.2.Участники соревнования.

Крестьянские фермерские хозяйства Ибресинского района, осуществляющие производство в отраслях растениеводства и животноводства и отчитывающиеся в отдел сельского хозяйства.
5.3. Условия соревнования и награждения победителей.

Среди крестьянских (фермерских) хозяйств  учреждается диплом по совокупности показателей:

- валовое производство зерна в весе после доработки по данным отчета №2-фермер за 2020 год, ц;
- увеличение валового производства зерна по данным отчета №2-фермер за 2020 год по сравнению с валовым сбором  за 2019 год (сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур по состоянию на 1 ноября 2019 года), %;
- урожайность зерновых и зернобобовых культур, картофеля и овощей за 2020 год по данным отчета №2-фермер, ц с 1 га;

- размер посевной площади под зерновыми культурами, картофелем и овощами по данным отчета №2-фермер за 2020 год, га;

- размер общей посевной площади по данным отчета №2-фермер за 2020 год, га;

- расширение размера посевных площадей в 2020 году по сравнению с 2019 годом (анализ производится на основании отчета об итогах сева под урожай 2019 и 2020 годов), %;

- валовое производство молока и мяса за 9 месяцев 2020 год, тонн;
- увеличение валового производства молока и мяса за 9 месяцев 2020 года по сравнению аналогичным периодом 2019 года, %;
- удой на 1 фуражную корову за 9 месяцев 2020 года, кг;
- увеличение поголовья крупного рогатого скота на 01.10.2020 г. по сравнению с 01.10.2019 годом, %;

- увеличение поголовья коров на 01.10.2020 г. по сравнению с 01.10.2019 годом, %;

- увеличение поголовья мелкого рогатого скота на 01.10.2020 г. по сравнению с 01.10.2019 годом, %.
По каждому показателю определяется ранжированный ряд. В зависимости от места в ранжированном ряду даются баллы: за 1 место – 1 балл, 2 место – 2 балла и т.д. По совокупности показателей определяется сумма баллов и средний балл. При невозможности определения какого-либо показателя, а соответственно и места в ранжированном ряду, балл по этому показателю не дается и при расчете среднего бала эти показатели в расчет не принимаются.

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ РАБОТЫ В ОТРАСЛИ ЖИВОТНОВОДСТВА

ПО ИТОГАМ 9 МЕСЯЦЕВ 2020 ГОДА

6.1.Цель соревнования.

Увеличение производства животноводческой продукции, по сравнению с соответствующим периодом прошлого года и средними показателями за предыдущие 5 лет, личная материальная заинтересованность работников сельскохозяйственных предприятий.

6.2.Участники соревнования.

Сельскохозяйственные предприятия Ибресинского района, крестьянские (фермерские) хозяйства, работники животноводства.

6.3.Условия соревнования.

6.3.1. Среди хозяйств района  по итогам девяти месяцев 2020 года  определяются победители соревнования по следующим показателям:

- за наивысшие показатели прироста валового производства молока в сравнении со средним показателем за последние 5 лет и предыдущим годом и удоев на 1 фуражную корову (как критерий оценки при определении победителя будет учитываться недопущение снижения численности коров к уровню предыдущего года);

- за наивысшие показатели  прироста валового производства мяса при условии увеличения производства к среднему уровню за последние 5 лет и к уровню прошлого года (как критерий оценки при определении победителя будет учитываться недопущение снижения производства мяса и численности сельскохозяйственных животных к уровню предыдущего года).

6.3.2. Среди животноводов района определяются победители по следующим показателям:

- дояр (доярка) - за наивысшие показатели надоев молока на одного (одну) дояра (доярку);

- скотник  - за наивысшие показатели надоев молока на одного пастуха – скотника;

- свинарка - за наивысшие показатели по получению поросят на одну свинарку;

- свинарка  (оператор) на выращивании и откорме свиней - за наивысшие показатели валового привеса на 1 работника;

- животновод на выращивании и откорме молодняка крупного рогатого скота в возрасте до 6 месяцев - за наивысшие показатели  валового привеса на одного работника;

- животновод на выращивании и откорме молодняка крупного рогатого скота в возрасте старше 6 месяцев - за наивысшие показатели  валового привеса на одного работника.

6.4. Награждение победителей.

6.4.1. Для награждения победителей соревнования среди хозяйств района в отрасли животноводства по итогам девяти месяцев (на празднике «День работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности) учреждается диплом:

- за наивысшие показатели прироста валового производства молока и удоев на 1 фуражную корову;

- за наивысшие показатели прироста валового производства мяса.

Сельскохозяйственное предприятие, занявшее 1 место за наивысшие показатели прироста валового производства молока и удоев на 1 фуражную корову, награждается Переходящим знаменем района «За наивысшие показатели прироста валового производства молока и удоев на 1 фуражную корову».

Сельскохозяйственное предприятие, занявшее 1 место за наивысшие показатели  валового производства мяса, награждается Переходящим знаменем района «За наивысшие показатели прироста валового производства мяса».

6.4.2. Работникам животноводства района за 1 место вручается диплом, и установлены следующие виды поощрений:

- дояру (доярке) - за наивысшие показатели надоев молока на одного (одну) дояра (доярку);

- скотнику  - за наивысшие показатели надоев молока на одного пастуха – скотника;

- свинарке - за наивысшие показатели по получению поросят на одну свинарку;

- свинарке  (оператору) на выращивании и откорме свиней - за наивысшие показатели валового привеса на 1 работника;

- животноводу на выращивании и откорме молодняка крупного рогатого скота в возрасте до 6 месяцев - за наивысшие показатели  валового привеса на одного работника;
- животноводу на выращивании и откорме молодняка крупного рогатого скота в возрасте старше 6 месяцев - за наивысшие показатели  валового привеса на одного работника.
Приложение №1
к порядку подведения итогов трудового соревнования между работниками и организациями агропромышленного комплекса по Ибресинскому району Чувашской Республики
Коэффициенты перевода комбайнов в условные комбайны в зависимости от мощности зерноуборочного комбайна (т/ч)
	Марка зерноуборочного комбайна
	Мощность зерноуборочного комбайна, т/ч
	Коэффициент перевода зерноуборочных комбайнов в условные комбайны

	ACROS 530, ACROS 585
	13
	1,81

	Енисей 1200
	8,5
	1,18

	Енисей 950
	12
	1,67

	ДОН-1500
	11,5
	1,6

	СК-5 «Нива»
	7,2
	1

	Полесье 1218, Палессе-GS-12, ACROS 595 Plus, Палессе –К-31218-29
	18
	2,5

	Палессе 812
	12
	1,67

Приложение №2

к порядку подведения итогов трудового соревнования между работниками и организациями агропромышленного комплекса по Ибресинскому району Чувашской Республики
Коэффициенты перевода в условные эталонные гектары в зависимости от вида работ
	Вид работ
	Коэффициент перевода

	Вспашка
	1,00

	Культивация
	0,31

	Боронование
	0,24

	Дискование
	0,46

	Посев
	0,22

	Прикатывание
	0,18

Приложение №3

к порядку подведения итогов трудового соревнования между работниками и организациями агропромышленного комплекса по Ибресинскому району Чувашской Республики
Коэффициенты перевода в условные эталонные гектары в зависимости от марки трактора
	Марка трактора
	Коэффициент перевода

	ДТ-175, ХТЗ-150, Т-150, Т-150К, ХТЗ-150К
	1,85

	ДТ-75
	1

	МТЗ-82, КАМАЗ, Беларус 821, УСМ 82 Беларусь
	0,73

	МТЗ-80
	0,70

	МТЗ-1523, МТЗ-1221, Беларус 1221, УСМ-1221, Беларус 1523
	1,85

	К-744 «Кировец», К-742 «Кировец», Кировец 423
	2,2